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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

АДМ – ацинарно-дуктална метаплазия

АХТ – алфа-1-антихимотрипсин

БКХ – базалноклетъчна простатна хиперплазия

БПХ – бенигнена простатна хиперплазия

ЕМ – еозинофилна метаплазия

ИХХ – имунохистохимия

ММ – муцинозна метаплазия

НСГП – неспецифичен грануломатозен простатит

ОХП – остър хистологичен простатит

ПЕМ – простатна епителна метаплазия

ПИН – простатна интраепителна неоплазия

Пк – простатен аденокарцином

ПКПМ – Панетоклетъчно-подобна метаплазия

ПКПП – Панетоклетъчно-подобни промени

ПМ – плоскоклетъчна метаплазия

ПСА – простат-специфичен антиген

ПСГ – простатни секреторни гранули

ТППБ – трансректална простатна пункционна биопсия

ТУРП – трансуретрална резекция на простатата

УМ – уротелна метаплазия

ХE – хематоксилин-еозин

ХП – хистологичен простатит, хроничен простатит тип IV по
класификацията на NIH (US National Institutes of Health)

ХХП – хроничен хистологичен простатит

ХХП-ВС – хроничен хистологичен простатит от висока степен

ХХП-НС – хроничен хистологичен простатит от ниска степен

ACTH – адренокортикотропен хормон
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Ck – цитокератин

HES – оцветяване с хематоксилин-еозин-сафрон

HPS – оцветяване с хематоксилин-флоксин-сафрон

IgA – имуноглобулин А

Lamps – лизозомно-асоциирани мембранни гликопротеини

Lamp1 – лизозомно-асоцииран мембранен протеин 1

Lamp2 – лизозомно-асоцииран мембранен протеин 2

MUCs – цитоплазмени муцини

MUC1 – цитоплазмен муцин 1

MUC2 – цитоплазмен муцин 2

MUC5AC – цитоплазмен муцин 5 AC

MUC6 – цитоплазмен муцин 6

NSE – неврон специфична енолаза

PAS – оцветителна реакция с перийодна киселина и реактив на Schiff

PAS-D – оцветителна реакция с перийодна киселина и реактив на Schiff с
диастазно претретиране

PS-100 – протеин S-100

PSA – простат-специфичен антиген

PSAP – простатно специфична кисела фосфатаза
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І. Въведение

Простатният карцином (Пк) и бенигнената простатна хиперплазия
(БПХ) са едни от най-честите и социалнозначими заболявания на
урогениталната система у мъжа. Множество са факторите, които се свързват
с патогенезата на тези заболявания – андрогени, естрогени, растежни
фактори и/или невротрансмитери, хронично простатно възпаление, но
въпреки всичко, механизмите, водещи до простатното уголемяване и
простатната малигнена трансформация, остават неясни (L. Feng 2018).

От самото начало на развитието на патологията като наука – до днес,
на изучаването на тези две социалнозначими простатни заболявания са
посветени много научни съобщения и публикации. В последните години, в
полезрението на една немалка част от изследователите навлязоха
научноизследователски сюжети, касаещи хроничните фонови, предракови и
предхиперпластични състояния в простатната жлеза. Най-важните от тях са
хроничното (неспецифично) възпаление, атрофията, постатрофичната
хиперплазия, пролиферативната възпалителна атрофия. През последните
години се натрупаха множество доказателства за съществената роля на
възпалението и на адаптативните процеси в етиологията и
патоморфогенезата на доброкачествените (БПХ) и злокачествените (Пк)
пролиферативни заболявания на простатата (Delongchamps 2008; Sfanos
2012).

Тези факти, както и недостатъчно добре проученият въпрос за
еозинофилната метаплазия (ЕМ) в простатата в световната литература,
както и пълната липса на подобни изследвания у нас, ни накараха да се
заемем с изучаването на ЕМ в простатната жлеза.

Определение: ЕМ представлява наличие на големи, интензивно
еозинофилни интрацитоплазмени гранули в бенигнен простатен епител (L.
Cheng 2008) (Снимка 1). Описана е за първи път в простати с БПХ и в Пк
през 1992 г. от Weaver под наименованията Paneth cell-like changе –
Панетоклетъчно-подобна промяна (ПКПП) (MG. Weaver 1992) и Paneth cell
like-metaplasia – Панетоклетъчно-подобна метаплазия (ПКПМ) (CP.
Frydman 1992).
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Снимка 1. ЕМ в епитела на дилатиран
екскреторен простатен канал (стрелка);
вляво – нормален простатен епител.
HPS, x 200.

Анализът на литературните данни по проблема може да се обобщи в
следните изводи:
1. В литературата не се откриват данни за изследване на ЕМ в нормална

простатна тъкан – както в проучванията, касаещи простатната
патология, така и в тези, отнасящи се до нормалната хистология на
жлезата.

2. В литературата липсват количествени хистологични изследвания на
ЕМ в материали от ТУРП, касаещи:
2.1. Честотата на ЕМ.
2.2. Детайлно статистическо проучване на съчетанието на тази

простатна метаплазия с други патологични процеси в простатната
жлеза: хроничен простатит тип IV по класификацията на NIH
(ХП), други видове простатни епителни метаплазии (ПЕМ),
базалноклетъчна хиперплазия (БКХ), БПХ, Пк.

2.3. Детайлно, полуколичествено морфологично проучване на
локализацията и тъканното разпределение на ЕМ.

2.4. Проучване на ЕМ в български контингент от пациенти.
3. До този момент в литературата липсват качествени изследвания на ЕМ

в простатата, касаещи:
3.1. Големината на цитоплазмените гранули при ЕМ. Наблюдаваните

в ежедневната диагностична практика на патолога малки
еозинофилни гранули (от непанетоклетъчен тип), разположени
апикално или по-често дифузно в цитоплазмата на бенигнения
простатен епител, не са изследвани до този момент. В проучената
от нас литература, ние не намерихме описание на подобни
цитоплазмени промени, нито като основна хистологична находка,
нито в диференциално-диагностичен план.
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3.2. Натурата и характера (екзокринен или лизозомен) на
интрацитоплазмените гранули при ЕМ, респективно техният по-
широк имунохистохимичен (ИХХ) профил.

4. До този момент в литературата липсват задълбочени изследвания,
касаещи:
4.1. Пато- и морфогенезата на ЕМ.
4.2. Общопатологичното значение на ЕМ.
4.3. Диференциалната диагноза на ЕМ с останалите еозинофилни

интрацитоплазмени промени в простатния епител.
4.4. Отношението на ЕМ към социалнозначимите заболявания на

простатата – БПХ и Пк, индиректно, по линията на
преканцерозните изменения в простатната жлеза, в частност
връзката с ХП.

4.5. За разлика от ЕМ в ендометриума, различните видове
цитоплазмени муцини (MUCs) не са изследвани при простатната
ЕМ.

5. В литературата няма данни за количествено проучване на асоциациите
между отделните видове ПЕМ сред популацията на пациенти,
произлизаща от болница от общ профил, в контекста на основната
простатна патология (ХП, БКХ, БПХ и Пк) на ТУРП-материал.
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ІІ. Цел и задачи

1. Цел
Да се изследва количествено и качествено еозинофилната простатна

метаплазия на материал от ТУРП, с оглед изясняване на патогенезата и
общопатологичното значение на процеса.

2. Задачи

1. Да се проучат някои основни количествени показатели на
простатната ЕМ на ТУРП-материал в две групи пациенти (българи
и французи) по отношение на честота и възраст, и да се направи
съпоставка на получените резултатите при двете групи.

2. Да се проучат основни клинични симптоми и нивото на серумния
простат-специфичен антиген (PSA) при ЕМ.

3. Да се проучи морфологията на простатната ЕМ: общ вид,
количество, локализация и големина на гранулите, съдба на
гранулите, хистохимичен състав и оцветителни свойства,
възможни артефакти, свързани със спецификата на ТУРП-
материала, диференциална диагноза.

4. Да се проучи ИХХ-профил на гранулите при простатната ЕМ с
оглед прецизиране на тяхната екзокринна, лизозомна или смесена
натура. Да се изведе хистологичен и ИХХ-диагностичен и
диференциално-диагностичен алгоритъм.

5. Да се проучат основните количествени и качествени хистологични
показатели на простатната ЕМ на ТУРП-материал: наличие в
нормална простата, съчетание с други патологични процеси в
простатната жлеза – остро и хронично възпаление, други видове
простатни метаплазии (плоскоклетъчна, уротелна, муцинозна),
БКХ, БПХ и Пк.

6. Въз основа на получените резултати, да се изясни патогенезата и
общопатологичното значение на ЕМ.

11

ІІІ. Материал и методи

1. Материал
Изследването включва ретроспективно проучване на общо 123 ТУРП-

материала.
Материалите са разпределени в 2 основни групи:
І група – български пациенти: 61 ТУРП-материала от биопсичният

масив на Отделението по клинична патология на УМБАЛ „Свети Георги“
ЕАД – гр. Пловдив, за период от 1 година (2014 г.)

ІІ група – френски пациенти: 62 ТУРП-материала от архива на Service
d’Anatomie et de cytologie pathologiques, Grand Hôpital de l’Est Francilien,
Jossigny, Франция, за периоди от по 6 месеца през 2014 г. и през 2020 г.
(последната група пациенти от първите 6 месеца на 2020 г. са изследвани
допълнително, след дискусия по време на процедурата по отчисляване).

От тях ИХХ-но са проучени 34 случая.
Допълнително, като контролна група пациенти, с любезното съгласие

на научният ръководител, се използват 19 аутопсионни простати от
аутопсионния регистър на отделенията по патология и съдебна медицина на
УМБАЛ „Свети Георги“ ЕАД – гр. Пловдив, и на Общинската болница в гр.
Ловеч от периода 1995 – 2002 г.

Показателите на всеки изследван случай са кодирани и въведени в
електронна база данни за последваща статистическа обработка на
резултатите. Всяка от посочените подгрупи допълнително се подразделя в
зависимост от хистологичните показатели, които подлежат на изследване.

За основните групи работен материал се използват включващи и
изключващи критерии за подбор.

Включващи критерии:
1. ТУРП-случаи за съответния период български пациенти, които

представят клинично така наречения простатен синдром, който е типичен за
БПХ, представляваща основна индикация за хирургичната интервенция.

2. ТУРП-случаи за съответния период френски пациенти, които
представят клинично така наречения простатен синдром, който е типичен за
БПХ, представляваща основна индикация за хирургичната интервенция.

Изключващи критерии:
1. Случаи, при които липсват клинични данни за проведена

радиационна терапия в гениталната област, химиотерапия или хормонална
аблационна терапия на простатата.
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2. Случаи с оптимално съхранена и фиксирана простатна тъкан с
минимална или нулева автолиза и с < 10% зони с електрокоагулация при
микроскопския преглед на препаратите.

2. Методи

1. Класическа хистологична техника
Хистологичното изследване на рутинно оцветени препарати с

хематоксилин-еозин (ХE) на българските ТУРП-материали е изработено в
Лабораторията на Отделението по клинична патология на УМБАЛ „Свети
Георги“ ЕАД – гр. Пловдив. Хистологичните изследвания на рутинно
оцветени препарати с хематоксилин-еозин-сафрон (HES) и хематоксилин-
флоксин-сафрон (HPS) на френския контингент пациенти и на 20 избрани
български случая с ЕМ, както и хистохимичните, и ИХХ-изследвания, са
изработени в Grand Hôpital de l’Est Francilien, Jossigny, Франция.

От всеки случай са изследвани от 1 до 10 хистологични препарата в
зависимост от броя на наличните парафиновите блокчета.

Материалите от простатната тъкан са рутинно фиксирани в 10-
процентов разтвор на неутрален буфериран формалин и обработени по
стандартната парафинова методика. Парафиновите срези с дебелина от 4 до
6 µm се депарафинират и рехидратират през алкохоли с низходяща
концентрация. Оцветяванията с ХЕ, HES и HРS се извършват по стандартна
методика. Хистологичните срези се включват в канадски балсам, след което
се монтират покривните стъкла.

Ретроспективното хистологично и хистохимично изследване на ТУРП-
материалите, както и отчитането на ИХХ-резултати се извършва на 2 нива:
ниво І – от докторанта и ниво ІІ – консултативно, от научния ръководител.
За окончателен резултат се приема средната стойност от оценките на двете
нива.

2. Полуколичествено хистологично изследване

ЕМ
За реализирането на полуколичествена оценка на хистологичното

разпространение на EM, се създаде следната скала за отчитане (М. Koleva
2020):

- ЕМ се отчита като фокална, когато се наблюдава само на 1 зрително
поле и засяга част от един жлезен канал или лобул на умерено
микроскопско увеличение (x100);
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- EM се отчита като дифузна, когато засягането е мултифокално и/или се
наблюдава на няколко съседни зрителни полета, на същото
микроскопско увеличение (x100).
За реализирането на полуколичествена оценка на хистологичното

разпределение на EM се създаде следната скала за отчитане (М. Koleva
2020):

- EM касае единични или малки групи от клетки, когато се наблюдават
< 10 клетки с еозинофилна грануларна цитоплазма;

- EM касае големи групи от клетки, когато се наблюдава в > 10 клетки с
еозинофилна грануларна цитоплазма.
За реализирането на количествена оценка (измерване) на големината на

гранулите при EM, се използва система за морфометрия на микроскоп Zeiss
Axio Scope A1.

ХП
Хроничният хистологичен простатит (ХХП) се изразява хистологично

с наличие на мононуклеарен възпалителен инфилтрат, чийто интензитет е
изразен в различна степен. В зависимост от това различаваме (NB.
Delongchamps 2008; D. Dikov, M. Koleva непубликувано):

- ХХП от ниска степен (ХХП-НС), при който се наблюдава фокално
наличие на малки групи от възпалителни мононуклеарни клетки,
предимно със стромна локализация, отделени от обширни зони от
невъзпалена тъкан, или < 100 възпалителни клетки / 1 мм2 (2 зрителни
полета на ув. х 400).

- ХХП от висока степен (ХХП-ВС), при който се наблюдава дифузен
характер на възпалителния инфилтрат с кофлуиращи групи от
възпалителни мононуклеарни клетки, с перигландуларна и стромална
локализация и формиране на лимфни струпвания или фоликули, или
> 100 възпалителни клетки / 1 мм2 (2 зрителни полета на ув. х 400).

3. Хистохимична техника
Оцветяване с реактив на Шиф (PAS-реакция) и с контрола със

слюнчена амилаза (PAS-D).

4. Имунохистохимична техника
ИХХ-то изследване е извършено в съответствие със стандартни

протоколи на фирмата производител. Използвани са следните първични
антитела: PSA (35H9, mouse monoclonal antibody PSA – 1:100, Leica
Biosystems Newcastle Ltd), MUC1-епителен мембранен антиген (MA522,
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mouse monoclonal antibody MUC-1 – 1:400, Leica Biosystems Newcastle Ltd),
MUC2 (Ccp58, Novocastra, Newcastle upon Tyne, UK, 1:100), MUC5 (CLH2,
Novocastra, Newcastle upon Tyne, UK, 1:100), MUC6 (CLH5, Novocastra,
Newcastle upon Tyne, UK, 1:100), АХТ (Dako, Caripenteria, California, USA,
1:1000), лизозомно асоциираните мембранни протеини Lamp1 и Lamp2
(H4A3 and H4A4, dilution 1:150; Developmental Studies Hybridoma Bank,
University of Iowa, Iowa City), синаптофизин (DAK-SYNAP, mouse
monoclonal antibody, ready-to-Use, Dako Denmark A/S), хромогранин (5H7,

[…]


Освен като микроскопски феномен в бенигнен простатен епител,
наблюдаването на ЕМ в простатата има диагностична и диференциално-
диагностична стойност. ЕМ е относително често срещан хистологичен
маркер за хронично простатно възпаление. ЕМ може да се използва като
допълнителен морфологичен диагностичен белег за наличие на ХХП,
особено когато интерпретация се прави комплексно и в съответния
епидемиологичен, клиничен и патофизиологичен контекст.

Познаването на ЕМ в простатата обогатява хистопатологичния
кръгозор на патолога и улеснява неговите ежедневни усилия за диагноза или
морфологична констатация на хроничното простатно възпаление.

57

VI. Изводи

Въз основа на извършените изследвания и обсъждането на резултатите
могат да се формулират следните изводи:

1. Честотата на ЕМ на ТУРП-материал е два пъти по-висока от описаната
в литературата на друг тип простатни материали. Средната възраст на
пациентите с ЕМ на ТУРП-материал е подобна на установената в
литературата на друг тип простатни материали. Клиничните симптоми
и средната стойност на серумния PSА при пациенти с ЕМ на ТУРП-
материал са неспецифични и идентични с тези на БПХ.

2. Цитоплазмените гранули при простатната ЕМ са с различни размери, с
предимно фокална и дуктална тъканна локализация. Те са PAS.D
позитивни и показват изразена флоксинофилия. Съдбата на гранулите
при ЕМ е превръщането им в липохромен простатен пигмент
(липофусцин) и/или фагоцитирането им от околните макрофаги.

3. В електрокоагулираната периферия на ТУРП-фрагментите се
наблюдават бенигнени жлезни структури с цитоплазмена
псевдоеозинофилия, която имитира хистологично ЕМ. В зоните с
тъканна дезинтеграция, свързана с лазерната резекция на простатата
(HOLEP), се наблюдава запазване на еозинофилните грануларни
цитоплазмени промени в секреторните клетки с ЕМ.

4. MUC1 е диагностичен ИХХ-маркер за EM-фенотип. Простатната ЕМ
не е форма на муцинозна метаплазия.

5. Цитоплазмените гранули при простатната ЕМ имат различна големина
и едновременно екзокринен и лизозомен характер.

6. ЕМ се съчетава много често и е в корелационна връзка с БКХ и с
основните видове ПЕМ – УМ и ПМ.

7. Простатната ЕМ е задължително патологична находка и не се среща в
нормална човешка простата. От гледна точка на общата патология,
простатната ЕМ е истинска метаплазия, а не клетъчна промяна и
представлява непряка епителна метаплазия. Патогенезата на
простатната ЕМ е тясно свързана с простатита от категория IV.
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VII. Заключение

Настоящият труд представлява комплексно морфологично проучване
на някои по-слабо познати области от нетуморната патология на човешката
простатата.

Чрез широк набор от класически и съвременни методики се изследват
простатите на голям брой пациенти на ТУРП-материали – едни от най-
честите в ежедневната практика на патолога.

Поставените за изследване задачи и получените резултати са тясно
свързани помежду си и нерядко това представляваше реален проблем в
тяхното отделно излагане с оглед спазването на структурираност и
последователност в предлагания текст.

Освен с подробно морфологично описание на наблюдаваните промени,
ние се опитахме да ги подкрепим с цифри и статистически резултати, както
и да им придадем морфо-функционален и клинико-лабораторен характер с
оглед диагноза и диференциална диагноза.

В хода на изследването, занимавайки се в началото само с изучаването
на елементи от специалната адаптативна и възпалителна патология на
простатата, ние се натъкнахме на много интересни въпроси от областта на
общата патология.

Беше отговорено на всички поставени въпроси в литературния обзор и
в раздела „Цел и задачи“.

Простатната ЕМ е задължително патологична находка в човешката
простата.

Простатната ЕМ се среща много често на ТУРП-материал.
Клиничнте симптоми и параклинични изменения при ЕМ са

неспецифични и идентични с тези на БПХ.
Простатната ЕМ се съчетава много често и е в корелационна връзка с

БКХ.
Цитоплазмените гранули при простатната ЕМ имат различна големина

и едновременно екзокринен и лизозомен характер.
MUC1 е диагностичен ИХХ-маркер за EM-фенотип.
Простатната ЕМ е истинска метаплазия, а не клетъчна промяна.
Простатната ЕМ е непряка епителна метаплазия, дължаща се и

представляваща неделим елемент от простатита от категория IV.

59

Резултатите от проведеното проучване очертават много перспективи за
бъдещи изследвания. Някои от тях:

- разгърнато статистическо изследване на връзката на простатната ЕМ с
бенигнените лимфо-епителни възпалителни лезии в простатните
дуктуси в хода на простатита от категория IV;

- роля и място на простатната ЕМ в имунната и автоимунна хипотеза за
патогенезата на простатита от категория IV;

- изучаване на постатрофичната простатна хиперплазия с ЕМ и нейните
клинико-лабораторни (PSA) корелации при пациенти, намиращи се в т.
нар. grenz zone (гранична зона) на Пк;

- проучване, от общопатологична гледна точка на връзката на ЕМ в
простатата с ацинарно-дукталната метаплазия (АДМ).
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VІІI. Приноси

Приноси с оригинален характер

1. За първи път се прави системно количествено проучване на някои
основни показатели (честота, възраст) на простатната ЕМ на ТУРП-
материал, включително на българска група пациенти.

2. За първи път се прави проучване на основните клинични симптоми и
нивото на серумния PSА при пациенти с ЕМ.

3. За първи път се прави количествено проучване на основни показатели
(честота, възраст и основни клинични симптоми) на простатната ЕМ.

4. За първи път се прави системно проучване на големината на
еозинофилните цитоплазмени гранули при простатната ЕМ и се
доказва, че те могат да бъдат с различни размери.

5. Разширява се съвременната дефиниция за простатна ЕМ: ЕМ е наличие
на еозинофилни цитоплазмени гранули с различни размери в бенигнен
простатен епител.

6. За първи път се прави системно топографско проучване на
локализацията на ЕМ в транзиторната зона на простатната жлеза.

7. За първи път се прави систематизирано и схематично класифициране
на простатната ЕМ по отношение на нейната локализация.

8. За първи път се прави наблюдение и обобщение на възможни изходи от
процеса на простатната ЕМ.

9. За първи път се доказва, че – в хистохимичен аспект, секреторните
гранули при простатната ЕМ съдържат протеини и въглехидрати.

10. За първи път се доказва, че еозинофилните цитоплазмени гранули при
простатната EM експресират MUC1, което може да служи като
надежден ИХХ-маркер за EM-фенотип.

11. За първи път се доказва липса на експресия на другите муцинозни
корови протеини (MUC2, MUC5 и MUC6) в секреторните
цитоплазмени гранули при простатната ЕМ, което доказва, че EM не е
форма на муцинозна метаплазия.

12. За първи път се доказва, че еозинофилните цитоплазмени гранули при
простатната EM експресират едновременно екзокринни (PSA и MUC1)
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и лизозомни (АХТ и Lamps) маркери, което е доказателство за смесния
екзокринен и лизозомен характер на тези гранули.

13. За първи път, от общопатологична гледна точка, се доказва, че
простаната ЕМ е индиректна (фенотипен вид) метаплазия.

14. За първи път се доказва, че ЕМ е задължително патологична находка и
не се наблюдава в нормалната човешка простата.

15. За първи път се доказва, че ХХП стои в основата на развитието на ЕМ
и на БКХ, които много често се развиват заедно.

16. За първи път се доказва, че ЕМ е патогенетично свързана с NIH-
категория IV простатит (ХП).

17. За първи път се доказва, че от общопатологична гледна точка,
простатната ЕМ представлява непряка епителна метаплазия.

Приноси с потвърдителен характер

1. Получените от нас резултати потвърждават средната възраст на
пациентите с ЕМ, описана в литературата; тя е идентична, независимо
от вида на изследвания простатен материал.

2. Получените от нас резултати потвърждават хистологично наличието на
еозинофилни цитоплазмени гранули в бенигнен епител при
простатната ЕМ.

3. Получените от нас резултати потвърждават хистохимично
позитивността на цитоплазмени гранули при ЕМ по отношение на PAS
и PAS.D.

4. Получените от нас резултати потвърждават експресията на PSA и АХТ
и липсата на експресия на хромогранин и на синаптофизин в
цитоплазмените гранули при простатната ЕМ.

5. Честото съчетание на ЕМ с ХХП – от една страна, и на ХХП с Пк – от
друга, потвърждава ролята на хроничното простатно възпаление в
патогенезата на двата процеса.

6. ПЕМ се наблюдават много често в ТУРП-материал.

7. Простатната ЕМ е истинска епителна метаплазия, а не клетъчна
промяна.
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Научно-приложни и методични приноси

1. С цел прецизно изследване на морфологичните особености, касаещи
клетъчните и тъканни топографски характеристики на ЕМ, ние
създадохме две скали за полуколичествена хистологична оценка: на
хистологичното разпространение на EM (фокална и дифузна ЕМ) и на
хистологичното разпределение на EM (ЕМ в единични или малки групи
от клетки и ЕМ в големи групи от клетки).

2. Въз основа на проведените от нас качествени и полуколичествени
изследвания, ние систематизираме схематично локализацията на
простатната ЕМ: според локализацията в секреторния простатен
епител; според локализацията в секреторната простатна единица
(ацина или канал); според топографската тъканна локализацията в
простатата, според микроанатомичната архитектурна локализацията в
простатата.

3. За първи път се доказва преимуществото на стандартните
хистологични оцветявания HES и HPS за по-лесната тъканна
идентификация на цитоплазмените гранули при простатната ЕМ.

4. За първи път се прави наблюдение на тъканен артефакт, имитиращ
хистологично ЕМ, свързан с натурата на ТУРП-материала. Създаден е
диференциално-диагностичен алгоритъм за различаване на истинската
ЕМ от тъканната цитоплазмена псевдоеозинофилия.

5. За първи път се прави наблюдение на ЕМ в материал от лазерната
резекция на простатата (HOLEP), където еозинофилните грануларни
цитоплазмени промени в секреторните клетки с ЕМ се запазват.

6. За първи път се обособяват алгоритмично морфологичните и ИХХ-те
критерии за тъканна диагноза и диференциална диагноза на
простатната ЕМ.

7. За първи път се доказва, че освен като микроскопски тъканен феномен
в бенигнен просатен епител, ЕМ има диагностична и диференциално-
диагностична стойност по отношение на хроничното простатно
възпаление.
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