В изпълнение на заповед Р- 1889/ 27.10.2020
на Ректора на Медицински университет-Пловдив
във връзка с процедура за присъждане на
ОНС „Доктор“

МЕДИЦИНСКИ УНИВЕРСИТЕТ
ПЛОВДИВ
Вх. № Р 8022 / 13 - 11 - 2020 . . г.

РЕЦЕНЗИЯ

от професор Севдалин Славов Начев дмн

Лаборатория по клинична патология на УМБАЛ „Свети Иван Рилски“ - София

на дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен 'доктор'

професионално направление: *Медицина; "Патологоанатомия и цитопатология"*-03.01.03
докторска програма

Автор: д-р Мария Стоянова Колева-Иванова

Форма на докторантурата: – *свободна докторантура*

Катедра по обща и клинична патология

Тема: „Еозинофилна метаплазия в простатния епител: обща характеристика, морфология, морфогенеза“

Научен ръководител: *доц.д-р Дориян Иванчев Диков дм -Катедра по обща и клинична патология – Медицински университет - Пловдив*

1. Общо представяне на процедурата и докторанта

Представеният комплект материали на хартиен /електронен носител **е/не е** в съответствие с Чл.115 (1) от Процедура за придобиване на ОНС „доктор“ в МУ – Пловдив; Правилник на МУ-Пловдив от 06.11.2014 г. и включва следните документи:

- Заявление до Ректора на МУ-Пловдив за разкриване на процедурата за защита на дисертационен труд
- автобиография в европейски формат с подпис на докторанта
- нотариално заверено копие от диплома за висше образование
- заповеди за записване в докторантура, прекъсване на обучението и отчисляване с право на защита
- заповед за провеждане на изпит от индивидуалния план и съответен протокол за издържан изпит или докторантски минимум по специалността
- протокол от катедрен съвет за предварително обсъждане на дисертационния труд и взетите решения за разкриване на процедура и за състав на научно жури
- дисертационен труд
- автореферат
- списък на научните публикации по темата на дисертацията
- копия на научните публикации
- списък на участията в научни форуми

Докторантът е приложил 3 /три/ публикации.

Бележки и коментар по документите- няма

2. Кратки биографични данни за докторанта

Д-р **Мария Колева-Иванова** е завършила английска гимназия в град Бургас -2002 г. и Медицинския университет- Медицински факултет в Пловдив – 2009 г. Работи като асистент в Катедрата по патологична анатомия – Пловдив. Получава специалност по обща и клинична патология през 2017 година.

3. Актуалност на тематиката и целесъобразност на поставените цели и задачи

Актуалността на разработвания в дисертационния труд проблем в научно и научно-приложно отношение е свързана с това, че **бенигнената простатна хиперплазия, простатния карцином** и свързаните с тях хронични възпаления и адаптивни процеси са най-честата патология у мъжете, след белодробния карцином у нас. Следователно те са свързани и със смъртността на тази популация. В някои страни тази патология е дори на първо място. Това обуславя поставените основни задачи за разрешение в настоящата дисертация. Това са: проучване морфологията на **еозинофилната метаплазия /ЕМ/** в две популации: българска и френска; свързаността и с друга патология на простатната жлеза и по този начин да се изведе един диференциално-диагностичен алгоритъм. Така като краен резултат да се изясни **патогенезата и общопатологичното значение** на ЕМ.

4. Познаване на проблема

Гаранция за това, че докторантът познава състоянието на проблема и може творчески да оцени литературния материал е фактът, че нейният научен ръководител дълги години работи в същата област. Така се получава една приемственост и доразвитие на творческите постижения на един доказан специалист какъвто несъмнено е доц. Д.Диков.

5. Методика на изследването

Избраната методика на изследване: класически хистологични техники /вкл. полуколичествени/, хистохимични, имунохистохимични методики и статистически хипотези, и методи с приложен софтуер, позволява постигане на поставената цел и получаване на адекватен отговор на задачите, решавани в дисертационния труд.

6. Характеристика и оценка на дисертационния труд

Дисертационният труд е написан на 165 страници, включващи 28 таблици, 6 фигури и 75 микроскопски снимки.

Той е представен в 9 раздела: Въведение; Цел и задачи; Материал и методи; Резултати; Обсъждане; Изводи; Заключение; Приноси; Научни публикации, свързани с дисертационния труд.

Литературният обзор включва: 1. Подробно разглеждане на метаплазията като морфологичен феномен; 2. Определение и видове, честота, локализация, патогенеза и морфогенеза на простатната метаплазия с подробно разглеждане морфологичната характеристика на еозинофилната метаплазия /ЕМ/ от известните до сега факти. Представени са и подобни промени в други органи – млечна жлеза, епидидим, ендометриум. Всичко това е илюстрирано със съответна фотодокументация, което намирам за отлично хрумване. Една електронограма представя и гранулите в секреторна клетка, но няма сравнителна такава, която да показва електронномикроскопската характеристика на гранулите при ЕМ. Подробното вникване в проблема позволява на автора да отдели няколко съществени неща, с които да изгради хипотеза за допълнителни научни дирения. По-долу ще се опитам да определя по-характерните от тях и получените резултати.

1. Наблюдаваните от автора гранули в ЕМ са с големи и малки размери, което отговаря на различен етап от образуването им. Съдържат гликоген /PAS.D/ + / и протеини, и са разположени апикално. Еволюират в простатен пигмент и биват фагоцитирани вкл. от околни макрофаги. Трябва да бъдат отличавани от артефактна еозинофилия.

2. Допълнителни имунохистохимични изследвания с MUC 1, 2, 5AC, 6 ; Lamps 1,2 позволяват на автора да потвърди „двойственият“ характер на гранулите – екзокринен и лизозомен, а не панетоклетъчен, ендокринен. И големите гранули /апикално разположени/ и малките /предимно перинуклеарно-аберантни/ са от различен стадий на секреция и разпространение.

От една страна секретиранияте муцини от клетките авторът обяснява с компенсаторна мобилизация като модулатор на съпътстващо възпаление. От друга – с опит на клетките да поддържат луменизацията на тъканта. Д-р Колева смята, че MUC 1, който единствено е наличен в 100% от клетките с ЕП може да бъде приет за **фенотипен маркер на този тип клетъчна метаплазия.**

3. Позитивизирането на гранулите с лизозомалните маркери Lamps, Lamp 1,2 позволяват на автора да ги определи като различни от нормалните секреторни гранули, т.е. като видоизменени.

Двете характеристики на гранулите MUC 1 +/- Lamp 1,2 +/- авторът предлага да се използва като обобщен **диагностичен и ДД алгоритъм позволяващ ЕМ да се отличава от панетоклетъчноподобните простатни промени /ПКПП/ при простатен карцином /Пк/**

4. При изследваните 120 случая с ЕМ и други прояви като базалноклетъчната хиперплазия /БКХ/, бенигнената простатна хипертрофия /БПХ/ и простатния карцином /Пк/ авторът изтъква и някои количествени показатели. Така разбираме, че ЕМ е 100% съчетана с хистологичен простатит /ХП/ като в 70,5% той е хроничен хистологичен простатит с ниска степен на изява. В 83,3% ЕМ се съчетава и с остър хистологичен простатит. Това доказва **адаптивният характер на ЕМ**.

5. Изхождайки от селекцията на пациентите – без лъчетерапия, хормонално лечение и предходна хирургична намеса – авторът приема като **основен патогенетичен фактор при ХЕ персистиращо активно хронично възпаление**.

От **общопатологоанатомична гледна точка ЕМ е индиректна /фенотипна/ метаплазия**.

7. Приноси и значимост на разработката за науката и практиката

Приносите на настоящия труд са представени от авторът по раздели /задачи/, малко разточително. Например: по задача 1. и 2. теоретичните приноси могат да бъдат обобщени и от 3 точки да бъдат представени в една; по задача 3. Теоретичните приноси по т.1. и 2. могат да се обединят, защото става дума за едно и също – големината на еозинофилните гранули и това, че те се намират в бенигнен епител. Точки 3. и 4. Също се отнасят за топография /локализация/ на ЕМ и могат да се обединят.

Трябва специално да изтъкна научно-приложните методични приноси на работата. Използваните оцветителни методики както класически, така и съвременни позволяват на автора:

1. Да различава ЕМ от артефактни прояви в клетките;
2. Да прави изводи за природата на гранулите – екзокринна и лизозомна;
3. Да се създаде алгоритъм за диагноза и диференциална диагноза на изучения феномен /ЕМ/
4. Да направи предположение за патогенезата на ЕМ, а именно, че хроничният простатит е свързан тази метаплазия. Така както с него е свързан и простатния карцином!

5. Постоянната връзка между БКХ и ЕМ е един индикатор, че тези клетъчни феномени имат общо със стволите клетки и това изцяло може да промени „класирането“ на еозинофилната метаплазия като непряка метаплазия!

Всичко изложено по-горе представлява перспектива за изучаване на нови страни от присъствието на ЕМ в простатните епителни клетки, а именно за изучаване хроничният простатит в светлината на автоимунните процеси, простатния карцином и др. Все хипотези, на които авторът се е спрял в заключението на своя труд.

8. Преценка на публикациите по дисертационния труд

Представени са 3 /три/ публикации на автора. Две от тях са в чуждестранно списание, а едната – в българско. И трите статии са на английски език.

9. Автореферат

Много добре оформен, според изискванията, и отразяващ пълно представеното в дисертационния труд.

Тук искам специално да отбележа, че фотографите на изучения процес са брилянтно изработени и дават на работата необходимата убедителност!

10. Критични забележки и препоръки

Критични забележки и препоръки направих в текста по-горе. Тук само ще спомена, че е налице ненужна, според мен, разточителност в обсъждането на феномени, които имат отношение, но не са във фокуса на работата / ПМ, УМ, ММ/. Освен това натрупването на съкращения на места правят текста нечетим. Употребата на ИХХ-но, ното и др. такива също нарушават иначе доброто впечатление от текста. Препоръчвам в бъдещи публикации да бъдат цитирани и други български морфологични публикации по проблема.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд *съдържа научни, научно-приложни и приложни резултати, които представляват оригинален принос в науката* и отговарят на всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и съответния Правилник на МУ - Пловдив. Представените

материали и дисертационни резултати **напълно** съответстват на специфичните изисквания на МУ – Пловдив.

Дисертационният труд показва, че докторантът д-р Мария Стоянова Колева - Иванова **притежава** задълбочени теоретични знания и професионални умения по научна специалност патологоанатомия и цитопатология като **демонстрира** качества и умения за самостоятелно провеждане на научно изследване.

Поради гореизложеното, убедено давам своята **положителна оценка** за проведеното изследване, представено от рецензираните по-горе дисертационен труд, автореферат, постигнати резултати и приноси, и **предлагам на почитаемото научно жури да присъди образователната и научна степен 'доктор'** на д-р Мария Стоянова Колева-Иванова в докторска програма по обща и клинична патология

31.10. 2020 г.

Рецензент:

.....

(проф. Севдалин Начев дмн.)